membres de sa parenté. Confrontée au contenu de l’acte et rappelant que l’acte fut garanti par 

« toute la cour de centaine de Margam », la mention dorsale de la charte conforte l’idée d’une 

assemblée majoritairement galloise dans sa composition1787.  

L’analyse anthroponymique des noms personnels des jurés de l’enquête de 1262 met en 

avant l’aspect communautaire de ces cours locales. La composition des cours de Llantrisant et 

de Llangynwyd reflétait la nature de la population environnante des plateaux du nord de la 

région. Leurs douze jurés portaient exclusivement des noms personnels gallois1788. Celle des 

noms personnels des jurés de Neath est plus ambiguë. Seuls sept jurés portaient des noms 

personnels gallois tandis que ceux des cinq autres ont plutôt des consonances anglo-

normandes1789. Enfin, la composition des cours de Cardiff et de Llanwit Major fait écho à la 

population des plaines côtières, leurs jurés portant des noms personnels anglo-normands1790. 

1786 N.L.W., P&M n° 1985 (CLARK, Cartae, VI, n° 1556) : « Sciant omnes tam posteri quam instantes quod hec 

est transactio que facta est inter abbatem de Margam et Walense hundredum comitis de Margan videlicet Gugan 

Bodewen et fratres et parentes ejus, et Credic Correwen et fratres et filii et parentes ejus, et Joaf filius Rig’ et 

fratres et parentes ejus, et filii Reul et parentes eorum, abjuraverunt totam terram abbatie de Margan ». 
1787 N.L.W., P&M n° 1985 (CLARK, Cartae, VI, n° 1556) : « Warentizatio totius hundredi de Margan contra 

omnes malefactores nostros ». 
1788 T.N.A., E142/88/3 (CLARK, Cartae, II, n° 617) : « Extenta de Lantrissen […] facta per sacramentum Howel 

Vothan, Ivor ab Catherot, Lewelin ab Meuric, Yorverht ab Adam, Yvuan ab Yssac, Yorverht ab Wrgenev, Yorverht 

Vothan, Lewelin ab Howell, Griffid Goch ab Lewelin, Philip ab Lewelin, Yvuan ab Wianu, et Griffid Goch ab 

Howel, qui jurati dicunt quod […]. » (Llantrisant : Hywel Fychan, Ifor ap Cydifor, Llywelyn ap Meurig, Iorwerth 

ap Adam, Ieuan ap Isaac, Iorwerth ap Gwrgenau, Iorwerth Fychan, Llywelyn ap Hywel, Gruffudd Goch ap 

Llywelyn, Philippe ap Llywelyn, Ieuan ap Gwion, Gruffudd Goch ap Hywel) ; T.N.A., E142/88/5 (CLARK, Cartae, 

II, n° 618) : « Extenta de Langunith […] facta per sacramentum Griffini ab Rees, Wilim ab Yorverht, Henrici ab 

Griffid, Cradouc ab Yorverht, Lewelin ab Yvor, Tuder ab Rees, Res ab Eneir, Meuric ab Rees, Cradouc ab 

Gwither, Madouc Vochan, Yorverht ab Gronu, et Howel ab Felip, qui dicunt quod [...]. » (Llangynwyd : Gruffudd